y Batres, archidioecesis de Guatimala. 

11 decembris. — Titulari ecclesiae episcopali Toronensi sac. Isido

rum Carrillo, dioecesis Leonensis in America centrali, ibique rectorem 

seminarii dioecesani. 

16 decembris. — Cathedrali ecclesiae Sancti Galli, sac. Rober tum 

Bürkler, canonicum eiusdem ecclesiae cathedralis, magistrum et recto

rem seminarii dioecesani. 

— Cathedrali ecclesiae Sanctae Marthae Revmum Franciscum Chri

s tophorum Toro, hactenus episcopum de Socorro. , 

DECRETUM BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS SERVAE DEI MARIAE CRUCI-

FIXAE DI ROSA FUNDATRICIS CONGREGATIONIS ANCILLARUM A CARITATE. 

Brixiae, e parent ibus genere ac pietate claris, or tum duxit Maria 

Crucifixa Di Rosa, fundatrix Ancillarum a Caritate, in saeculo Paula , 

eodem die 6 novembris in lucem edita et bapt ismate regenerata. Adhuc 

puella, dilecta genitrice orbata, a patre in ephebeo Brixiensi inst i tuenda 

BRIXIEN. 
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collocatur, ibique mansit usque ad xvii aetat is suae annum, quo, domum 

reversa, sedulam curam rei familiari impendit , domesticorum salutis 

imprimis sollicita, potissimum adolescentularum officinae sericariae 

addictarum, quas inter veluti missionaria se gessit. Asiatica lue per 

Insubr iam grassante, Serva Dei, annuente patre, in nosocomio se tra

didit in famulatum aegrotant ium: postea quasdam sibi socias adiunxit 

ad cuiusvis generis infirmos iuvandos et ad adulescentulas educandas 

a tque a periculis eripiendas, quibuscum novam familiam constituit, quae, 

Ancillarum caritatis nomine assumpto, a summo Pontifice Pio IX sa. me. 

probata prius, deinde die 8 aprilis 1851 confirmata fuit. Serva Dei vero 

insequenti anno sub nomine Mariae Grucifixae antisti ta renunciata, Con

gregationi praefuit usque ad diem 15 decembris 1855, cum, lethali iam 

morbo correpta, Ecclesiae sacramentis refecta, inter carissimas filias, 

quas ad misericordiam exercendam enixe hor ta ta fuerat, placide obiit, 

aetat is suae anno XLII. Opinio sanctitatis, quam Dei Famula in vita 

adepta fuerat, post obitum magis clara et diffusa, usque in praesens, 

evasit, adeo ut super illa Inquisit iones Ordinariae Informativae in eccle

siastica Curia Brixiensi adornatae sint. Quibus absolutis et ad sacram 

Ri tuum Congregationem delatis, quum, ad normam iuris, omnia in 

promptu essent, instante R. P. Dominico Bonomi Congregationis Ora

torii et Causae Postulatore, Emus et Rmus cardinalis Dominicus Fer

ra ta eiusdem * Causae Ponens seu Relator, in Ordinariis sacrorum Ri

tuum Congregationis comitiis subsignata die ad Vaticanum coactis, 

sequens dubium discutiendum proposuit : An sit signanda Commissio 

introductionis Causae in casu et ad effectum de quo agitur? Et Emi ac 

Rmi Pa t res sacris tuendis Rit ibus praepositi , post relationem ipsius 

Emi Ponentis , audito voce et scripto R. P. D. Alexandro Verde sanctae 

Fidei Promotore, omnibus accurate perpensis, rescribendum censue

r u n t : Affirmative seu signandam Commissionem si Sanctissimo placuerit, 

die 9 decembris 1913. 

Facta pos tmodum de his sanctissimo Domino, nostro Pio Papae X 

per subscriptum sacrae Ri tuum Congregationis Secretarium relatione, 

Sanct i tas Sua rescriptum ipsius sacri Consilii r a tum habens , propria 

manu signare dignata est Commissionem introductionis Causae beatifi

cationis et canonizationis Servae Dei Mariae Crucifixae Di Rosa, fun

datricis Congregationis Ancillarum a Caritate, die 10, eisdem mense 

et anno . 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 

f Pe t rus La Fontaine, Ep. Charystien., Secretarius. 
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SACRA ROMANA ROTA 

COCINCINAE OCCIDENTALIS. 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I (DÒ-SÒ). 

Pio Pp. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno 

decimo, die 14 iulii 1913, RR. PP. DD. Aloisius Sincero, Ponens , Ioseph 

Mori et Fridericus Cattani, Auditores de turno, in causa Gocincinae Occi

dentalis - Nullitatis matrimonii , inter Martham Sò actricem, repraesen

tatam per legitimum procuratorem Rectorem De Angelis, advocatum ex 

officio, et Pe t rum Dò, interveniente et disceptante in causa Vinculi defen

sore ex officio, sequentem definitivam tulerunt sententiam. 

Anno 1910, Marta So, annos 18 nata , in loco vulgo Gu-Mi degens, 

matr imonium contraxit cum Petro Dò ; at, ipsius patre vix mortuo, 

domum maritalem dereliquit et a iudice ecclesiastico petiit ut suum 

matr imonium nullum declararetur ex capite vis et metus, au t saltem 

ut a Sancta Sede super ra to et non consummato dispensatio concede

retur . 

Processu expleto coram vicariatu apostolico Cocincinae Occidentalis, 

acta t ransmissa fuere ad S. Congregationem de disciplina Sacramen

torum. Quum autem S. Congregatio censuisset causam iudiciario ordine 

servato agendam esse, causa huic sacro Ordini delata fuit, et nunc in 

pr ima instantia, ex commissione Sanctissimi, Nobis definienda venit sub 

consueta dubii formula: An constet de nullitate matrimonii in casu. 

Factum quod attinet. Quomodo Martha Sò ad matr imonium ineun

dum cum Petro Dò a suo patre coacta fuerit, in primis ab ipsa actrice 

accipiendum est. Quum enim tracta tus ad matr imonium praevii media

toris ope expleti fuissent, ipse mediator pa t rem Marthae Sò rogavit, ut 

fil iam suam advocaret. Ipse autem renui t d icens: « Eam in matr imo-

« n i u m , velit nolitve t radam. Si me cogis eam arcessere, arcessam ; 

« siquidem consenserit , eam despondebo; sed si renuerit , quid faciam? ». 

Martha autem in hoc matr imonium non consentiebat, quod et multo

ties parent ibus declaraverat ingenuis his verbis: « Quia Petrum Dò non 

« amo, ideo non consentio ». 
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Interrogata autem quid tunc temporis pater suus fecisset, ipsa sub 

iuramento fassa est : « Tunc temporis pater meus gravissima tussi labo-

« rans , me arcessivit et interrogavit : " Nonne consentis? „. Respondi me 

« non consentire eo quod eum non amarem. Et pater i ratus iussit me 

« numi procumbere, et, virga me tertio percutiens, minatus est se, si 

« persisterem renuens , capillos meos abscissurum esse, caput pice resper-

« surum, vestes meas donaque omnia resumpturum, meque expulsurum 

« et obnegaturum. Hac nimia ira quasi exanimatus , supremum spiri tum 

« iam iam reddi turus erat. Quod videns frater meus iunior, nomine Dinh, 

« et t imens ne moreretur , mihi leniter suasit ut consensum exprimerem, 

« ne pater vita cederet, meos fratres orphanos relinquens. P r imum con-

« sentire me negavi, deinde autem instanti fratri ut consensum prae-

« berem, quem parent ibus referret, dixi ut quidquid libuerit faceret. Ille 

« patri retulit me consensum dedisse. Tum, matre iubente, patrem adii, 

« veniam pet i tura : " Pater , inquiens, in posterum non committam ut 

« tibi ul tra contradicam „. Septem exinde sequentibus diebus prae tri-

« stitia cibo abstinui. Quod animadver tens pater me vocavit, volens me 

« funiculis vincire et virga caedere, ego autem matris iussu refectionem 

« cepi. Ex eo tempore matri nec non fratri Dinh pluries dixi me nulla-

« t enus consentire ». 

Hinc factum est u t , cum de bannorum proclamatione ageretur, 

parocho interroganti ipsa responderi t se consentire, sed externis tan tum 

verbis, et in matrimonio celebrando exterius tan tum, ut ipsa fassa esset, 

consenserit . 

Quum igitur censeret matr imonium suum invalidum esse, sero in 

mariti habi taculum se recipere noluit, neque illuc ivit nisi iterum a 

suis parent ibus coacta. Matrimonium vero, ut affirmat ipsa, consum

matum non fuit; multoties enim a Petro Dò rogata, coacta, renuit in 

eodem vel cubili sterni, s tragulo aut s trato circumvoluta seorsum cubans. 

Pat re autem vix mortuo, domo maritali derelicta, Martha ad parentes 

suos se recepit. 

Por ro Martham Sò ad matr imonium cum Pet ro Sò ineundum gravi 

et iniusto metu a patre incusso coactam fuisse, plures iique fide digni 

testes sub iuramento confirmarunt. 

Nam Paulus Dinh, Marthae frater, testatus est : « Cum ul t ima vice 

« venisset mediator, pater meus eam virga ceci dit, minans se eam, cae-

« sarie tonsa, abdicaturum depulsurumque esse. Ego autem videns pat rem 

« nimis fatigatum, sororem ut consensum exprimeret hor ta tus sum, ne 

« ille subito moreretur, neque minores orphani fieremus. Tunc soror mihi 

« dixit ut pro libitu facerem, et ego, introgressus, patri omnia retuli . 
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« Sororius meus, Pe t rus nempe Dò, mihi commisit thecam sorori per-

« ferendam, quam tradi tam soror recipere renuit . Cum sororius patrem 

« meum mor ibundum visitaret, hic ab illo quaesivit quomodo res se 

« haberent , persuadens concordiam . . . Deinde a patre interrogatus u t rum 

« coniugale debitum nec ne redderetur , negative r e spond i t . . . ». 

Maria autem Vui, Marthae mater, fassa es t : « Sò nulli adfuit qua-

« tuor conversat ionum mediatoris. Negavit se consentire. Tn ul t ima con-

« versatione pater eius se eam in matr imonium t radi turum annuit . Ille 

«filiam verberavit, et voluit eam capillis p r ivare ; propterea Sò dixit 

« ut quidquid fieret pro l i b i t u . . . Cum Dò, post confessionem sacra-

« mentalem, venisset ad invisendum coniugem meum moribundum, et 

« hic ab eo seorsum inquisisset: " U t r u m nec ne ambo invicem concor-

« diam habeatis mihi sincere indica „.-." Minime, ait Dò, ne semel quidem 

« ac tum coniugalem habuimus „. Haec mihi retulit coniux meus, monens 

« u t post suam mortem f i l iam reprehenderem et a d m o n e r e m . . . » . 

Anna Binh, fratria Marthae Sò, deposuit se audivisse Martham Sò 

tum ante mediatoris adventum, tum post bannorum proclamationem 

dicentem se non consentire, quod bis vel ter audisse et Mariam Kinh, 

fratriam et ipsa Marthae, confirmavit. 

I tem Anna Thien, uxor mediatoris , testata es t : « Paulo ante matri-

« monii celebrationem pater Sò me rogavit ut hanc (Martham) ad con-

« sent iendum inducerem. Quae mihi dixit: " Vehementer parentes mei 

« me i n c i t a n t . . . „ ». 

Et Anna Ngot: « Sò dixit parentes vim ipsi inferre, sed se nullo 

« m o d o consensum daturam . . . » . 

Nec satis: nam R. D. Ioannes Guèguend, missionarius apostolicus, 

degens in La-Gi, et curam habens districtus in quo paroecia Cu-Mi sita 

est, deposui t : « A n t e bannorum proclamationem Martha Sò mihi dixit 

« se non consentire huic matrimonio, ad quod pater suus eam cogeret 

« vi et minis ; et me rogavit ut hoc dicerem suo parocho R. D. Lefebre, 

« quod feci ». R. Dominus au tem Augustinus Lefebre, qui adstitit cele

brationi, fassus es t : « Iniunxi ei (Marthae) ut clare diceret se consentire 

« aut non consen t i r e . . . Tum pater eius, utpote praesens, acriter ai t : 

« " Te consentire aut non consentire liquido p r o f e r . . . „ ». 

Quinimo et inter testes ex adversa par te adductos, de imperiosa 

voluntate et obiurgationibus patris deponunt Pau lus Can, et Martha Dan. 

Dominicus autem Minh testatus est se audivisse Martham Sò « negare 

« se velle mar i tum ». 

Pe t rus Qua refert se a Martha Sò quaedam audisse, ex quibus non 

obscure infertur ipsam renuisse debito coniugali concedendo. Thaddaeus 
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au tem Bòn affirmat se accepisse a medico qui pa t rem Marthae curavit, 

pa t rem ipsum ques tum fuisse quod ambo iuvenes non maritaliter coha

bitar ent. 

Nec silentio p rae te reundum est Vicarium apostolicum ita quoad 

matrimonii validitatem sui animi sensum aperuisse : « Connu la men-

« talité annamite, l 'autorité paternelle, et la crainte révérentielle des 

« enfants, il semble bien que Marthe Sò n'a point consenti à ce ma-

« riage. C'est également l 'avis de deux Vicaires apostoliques voisins, que 

« j ' a i cru devoir consulter ». 

Ex testium igitur depositionibus, et ex circumstantiis tum matri

monium antecedentibus, tum consequentibus, nullum superest dubium 

Martham Sò gravi et iniusto metu coactam fuisse ad matr imonium 

ineundum cum Petro Dò. 

Ius quod spectat. In cap. XIV, De Sponsalibus et Matrimonio sta

tu i tu r : « Cum locum non habea t consensus, ubi metus vel coactio inter-

« venit , necesse est ut ubi assensus cuiusque requir i tur , coactionis 

« materia repellatur. Matrimonium autem solo consensu contrahitur, et 

« ubi de ipso quaeri tur , plena debet securitate ille gaudere, cuius est 

« animus indagandus, ne per t imorem dicat sibi placere quod odit, et 

« sequatur exitus, qui de invitis solet nupti is provenire ». 

Haec autem confirmantur ex cap. 15 et 28 eiusdem tituli, et ex 

cap. De eo qui duxit... 

Hinc a theologis et a canonistis unanimiter infertur, atque a con

s tant i iurisprudentia canonica firmatur matr imonium ex metu gravi con

t rac tum in ut roque foro externo et interno esse irritum, si is metus 

iniuste ac directe ad matr imonium extorquendum sit incussus ; S. Thom., 

Suppl., qu. 47, a. 3; Sánchez, De Matr., lib. 4, dis. 12, n. 18; Pirhing, 

l ib. IV, Decr., tit. 1, n. 98 ; Reiffenstuel, eod. tit., n. 325; Pichler, eod. tit., 

n 4 119; Gasparri, De Matr., II, n. 930 et seqq. ; Wernz, De Matr., II , 

n. 255, etc. 

Species metus est metus reverentialis. Et ille, cum D'Annibale (Theol, 

mor., I, n. 138), dicitur quem sui auctoritate facit is, in cuius potestate 

s u m u s ; pu ta praelatus, dominus, pater, mari tus , tutor (Ex 1. 22, De Bit. 

Nupt. Pont. M., lib. IV, cap. 5; Salm. IX, 9, 34; S. Alph., VI, 1056). 

Definitur futuri mali existimatio, quod ab his metuimus, in quorum 

potestate sumus (Pont., n. 1; Salm. I ) . Et ab ingenio et moribus eius 

metiri cum primis debet (Less., II, 17, 35; Pont., n. 4). Nec eius est 

qui fecit ut morem eius gereret , si non fecit invitus (Lugo, n. 150). 

Hunc nonnull i esse pu tan t eius, qui solam domini, patris , etc. offensam 
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veretur ; alii contra, eius qui ab eo metuit aliquid g rave ; v. g. exhe-

redationem, expulsionem, etc. Neutrum plene ; non pr imum quia metus 

sine periculo alicuius damni non intelligitur (L. 6, c. De his quae vi; 

Pont., n. 3): non alterum, quia ubi tam grave damnum impendit, t imor 

gravis simpliciter dicendus est. I taque t imor reverentialis dicitur, cum 

aliquis patris , domini, etc., indignationem (quae profecto malum est) 

metuit, licet absint (quod tamen limitat Sánchez, n. IV, VI, 7, 11, 1% 

13, 14) verbera aut minae. Quae si gravia et d iu turna futura sint, 

maium grave , ideoque et metus gravis non immerito exist imabitur 

(Sánchez, cit., n, 14; Pont., n. 6; Salm. IX, 9, 34; Reiff'., III, 31, 115). 

Quamvis igitur metus reverentialis per se et in genere sit levis 

(Pichler, lib. IV, tit. 1, n. 108; Wernz, De Matr., II, n. 264, etc.), t amen 

si indignatio quae t imetur, gravis et d iu turna existimatur, fit gravis in 

genere suo (D'Ann., cit; Sánchez, cit., lib. IV, dis. 6, 14), au t si adiun

gantur iurgia, minae aut verbera, etc., fit qualificatus, ideoque irritat 

matr imonium (Pirhing., lib. IV, Decr., tit. 1, n. 109; Pichler, cit., ib. ; 

Wernz, cit., ib., etc.), a tque pro gravi in foro externo praesumendus , si 

hae circumstantiae adsint (Gasparri, De Matr., II , n. 942 ; Santi, lib. IV, 

tit. 1, n. 144, etc.). 

In casu metum fuisse gravem, qualificatum, et incussum iri ordine 

ad extorquendum matr imonium, evidens est, sed nec ullum dubium 

ipsum fuisse quoque in ius tum; etsi enim parentes possint licitis mediis 

suadere filiis honestas nupt ias , nullum tamen ius habent ad eos invitos 

cogendus imperio, vi aut minis, prout in casu verificatur. Neque opponi 

potest ex narrat ione actricis inferendum esse ipsam cessisse suasionibus 

fratris, ac proinde matr imonium magis pietati erga fratres suos adscri

bendum, quam metui per pa t rem illatum. Verba enim actricis fratri 

suadenti prolata consensum mere externum exprimunt, a tque sui dedi

tionem voluntati et imperio pa t r i s ; vel si cessit, cessit omnino invita 

(Lugo, n. 150), et sub influxu imperii et minarum patris (D'Annib., cit. 

in fin.). 

Neque dici potest metum tan tum ab initio intercessisse; nam et 

postquam ipsa se dedidit et subiecit imperio et minis patris , i terum 

pater ipsius voluit eam virga caedere et funiculis v inc i re , eo quod 

hac de causa cibo abstineret; quumque parochus Martham interrogavit 

u t r u m consentiret necne, praesens erat ipsius pater, qui eam acriter 

increpavit, ideoque plena securitate iuxta caput XIV, De Spons. et Matr., 

non gaudebat . 

Ceterum metum perseverasse tum ante, t um post bannorum pro

clamationem usque ad celebratum matr imonium manifeste eruitur t um 
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ex narra t ione actricis, tum ex testimoniis Annae Binh, Mariae Kinh, 

ceterisque testimoniis ac circumstant i is ; ipsam vero non ancipitem et 

haesi tantem, sed vere invitam et reluctantem fuisse, omnia testimonia 

supra allata invicte probant . 

Neque i terum officit iudicem actricem non interrogasse super legi

t ima petitione Petri Dò, cur nempe initialem mutuam pacem Martha 

subvertens a die mortis patr is eius, dixerit se consensum amplius non 

praestare. Nam ipsa satis superque dixerat se matr imonio vel omnino 

non consensisse, vel consensisse coactam metu gravi a patre incusso, 

a tque credidisse invalidum esse suum matr imonium. Ceterum cohabita

t ionem pacificam minime fuisse testantur, inter ceteros, Anna Binh, 

Maria Kinh, R. D. Ioannes Guèguend, Maria Viu. 

Quibus omnibus tum quoad factum tum quoad ius perpensis et 

consideratis, Christi nomine invocato, nos infrascripti Auditores de turno 

pro tr ibunali sedentes, et solum Deum prae oculis habentes , decernimus,